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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH TRUNG 

 

Số:       /KH-UBND                          

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
 

 

Bình Trung, ngày 30 tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình phòng, chống ma tuý 

 trong thanh thiếu niên đến năm 2030 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND, ngày 23/5/2024 của Uỷ ban nhân 

dân huyện cao Lộc về việc triển khai chương trình phòng, chống ma túy trong 

thanh, thiếu niên đến năm 2030; Căn cứ đặc điểm tình hình địa bàn, UBND xã 

Bình Trung xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy vai trò của cấp ủy Đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo 

công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong thanh, 

thiếu niên; giảm số lượng thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện 

ma túy.  Huy động được sức mạnh tổng hợp của các đoàn thể, các tổ chức chính trị 

- xã hội, quần chúng nhân dân trong việc phối hợp thực hiện hiệu quả công tác 

phòng, chống ma tuý trong thanh, thiếu niên. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 

ma túy đến nhân dân trên địa bàn. 

2. Kiềm chế tỷ lệ gia tăng, tiến tới giảm số lượng thanh, thiếu niên sử dụng 

trái phép chất ma túy, nghiện ma túy so với năm trước. Bảo đảm quản lý chặt chẽ 

số thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, sau cai nghiện 

ma túy theo quy định.  

3. Hằng năm, Đoàn thanh niên xã phát động phong trào thanh niên hưởng 

ứng, tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy. Trường TH & THCS xã tổ chức 

tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng, chống ma túy cho cán bộ, 

giáo viên, học sinh. Đến năm 2025 trên 80% và năm 2030 đảm bảo 100% cán bộ, 

giáo viên được tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma tuy để có đủ 

năng lực tổ chức các hoạt động giáo dục phòng, chống ma túy cho học sinh nhà 

trường. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Chỉ đạo triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Luật thanh niên năm 2020; Chiến 

lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và 

định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 -

2025. 
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- Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền 

trong phòng, chống ma túy; xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền nếu để xảy ra tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy phức tạp kéo dài; lấy hiệu 

quả phòng, chống ma túy trên địa bàn được giao phụ trách là một chỉ tiêu đánh giá, 

xếp loại cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức hằng năm. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, 

nhất là giữa lực lượng Công an xã, Đoàn thanh niên xã, các trường học và các ban, 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội; kết hợp với tăng cường vai trò, trách nhiệm của 

mỗi gia đình trong công tác phòng, chống túy trong thanh, thiếu niên. 

- Bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác; xây dựng, 

cập nhật, khai thác dữ liệu về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên, phục 

vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu 

niên. 

2. Công tác tuyên truyền, phòng chống ma túy trong thanh, thiếu niên 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động toàn dân thực hiện có hiệu quả 

Luật Phòng, chống ma túy; phương pháp, nội dung tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng nhằm giáo dục về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu 

niên, tập trung các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, trong đó 

coi trọng phòng ngừa ngay tại cơ sở, nhóm đối tượng có nguy cơ cao. Tăng cường 

tuyên tuyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội về hậu 

quả, tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, phương thức, thủ đoạn của tội 

phạm ma túy; xây dựng chương trình giáo dục, tuyên truyền cho thanh, thiếu niên, 

học sinh và các nhóm đối tượng có nguy cơ cao. 

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy trong thanh, 

thiếu niên, nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực phát hiện, tố giác về đối tượng 

hoạt động phạm tội, các điểm mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 

tuyên truyền, vận động nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy, không tham 

gia mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, đồng thời tuyên truyền lồng ghép 

tác hại của ma túy để nhân dân triên địa bàn biết. 

3. Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện 

ma túy, công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện 

- Tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách thanh, thiếu niên nghiện và sử 

dụng trái phép chất ma túy theo những tiêu chí cụ thể; tăng cường công tác quản 

lý, không để thanh, thiếu niên nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy vi phạm 

pháp luật, nhất là các đối tượng bị ảo giác, loạn thần do sử dụng ma túy có hành vi 

phạm tội; tích cực thu thập tài liệu, lập hồ sơ giao dục tại xã phương, thị trấn, lập 

hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa thanh, thiếu niên  nghiện ma 

túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác cai nghiện và hỗ trợ thanh, thiếu niên nghiện 

ma túy tái hòa nhập cộng đồng sau cai nghiện. 
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- Tổ chức dạy nghề, tạo việc làm cho thanh, thiếu niên nghiện ma túy, sau 

cai nghiện ma túy góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

4. Nâng cao năng lực, hiệu quả phòng, chống tội phạm ma túy  

- Lực lượng Công an xã thường xuyên nắm, phân tích, đánh giá, nhận diện, 

dự báo chính xác tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, chủ động 

triển khai các kế hoạch, biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả, 

không để tình hình ma túy trong thanh, thiếu niên diễn biến phức tạp. 

- Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội 

phạm, kiến nghị khởi tố và công tác điều tra, xử lý tội phạm ma túy; thực hiện các 

chính sách trợ giúp pháp lý, thủ tục tố tụng hình sự đối với người dưới 18 tuổi, 

nhất là liên quan đến các hành vi tổ chức, cưỡng bức, lôi kéo người người dưới 18 

tuổi sử dụng trái phép chất ma túy, chứa chấp người dưới 16 tuổi sử dụng trái phép 

chất ma túy. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 1. Công an xã 

 - Tăng cường công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp nghiệp vụ, 

đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy trong thanh, thiếu niên; đặt các chỉ tiêu 

đấu tranh trong các đợt cao tấn công trấn áp tội phạm về ma túy do cấp trên phát 

động, tổ chức triệt xóa các điểm ma túy nhỏ lẻ không để xảy ra tình trạng hình 

thành "điểm nóng" gây bức xúc trong quần chúng nhân dân. 

- Phối hợp chặt chẽ với các với các ban, ngành đoàn thể, trường học tổ chức 

tuyên truyền pháp luật về tác hại của ma túy trong thanh, thiếu niên; chỉ đạo lực 

lượng Công an viên các thôn tăng cường công tác nắm tình hình tội phạm về ma 

túy; Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phòng ngừa tệ nạn ma túy trong 

thanh thiếu niên, học sinh, người dân tại xã; phối hợp biên soạn tài liệu tuyên 

truyền phòng, chống ma tuý trong các trường học. 

- Thường xuyên rà soát, thống kê thanh, thiếu niên nghiện và người sử dụng 

ma tuý, có biện pháp quản lý chặt chẽ, không để thanh, thiếu niên nghiện, người sử 

dụng ma tuý vi phạm pháp luật; tích cực lập hồ sơ đưa người nghiện vào Cơ sở cai 

nghiện ma túy tỉnh. Phấn đấu ngăn chặn sự gia tăng thanh, thiếu niên nghiện mới, 

giảm tỷ lệ thanh, thiếu niên sử dụng ma tuý. 

2. Đoàn than niên xã 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch chỉ đạo Đoàn thanh niên các thôn phát 

huy vai trò xung kích, phối hợp chặt chẽ với Công an xã, trường học triển khai 

thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương 

trình. 

- Có kế hoạch kiểm tra, giám sát định kỳ, kịp thời phát hiện, xây dựng, nhân 

rộng các mô hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác phòng, chống ma túy 

trong thanh, thiếu niên; tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên. 
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- Huy động nguồn lực, phát huy hiệu quả Quỹ Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp 

và các nguồn vốn khác từ Chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp gia đoạn 

2020 - 2030 phục vụ triển khai Chương trình. 

- Chủ động xây dựng và triển khai các dự án do Huyện đoàn Cao Lộc phát 

động. 

3. Văn hóa xã 

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền 

pháp luật về phòng, chống tệ nạn và tội phạm ma túy; lồng ghép với các hoạt động 

văn hoá, thể dục thể thao và gia đình để thanh, thiếu niên trên địa bàn hiểu được 

hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất và buôn bán ma túy đối với mỗi cá 

nhân, gia đình và xã hội. Trong đó, tập trung tuyên truyền về tác hại và cách nhận 

biết các loại ma túy tổng hợp, chất gây nghiện, chất hướng thần mới đang có xu 

hướng lan rộng và giáo dục kỹ năng phòng ngừa ma túy trong cộng đồng, nhất là 

đối với thanh, thiếu niên. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào phòng, chống ma tuý, phòng chống tệ nạn 

xã hội gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và xây 

dựng thôn lành mạnh không có tệ nạn ma tuý; xây dựng chương trình, nội dung, 

hình thức tuyên truyền phù hợp với phong tục, tập quán để người dân không trồng 

cây có chứa chất ma túy, không tham gia sử dụng, vận chuyển, tàng trữ, mua bán 

trái phép chất ma tuý. 

-Triển khai Dự án “Tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên các phương 

tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025”. 

 4. Các trường học trên địa bàn 

 - Phối hợp với Công an xã và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

pháp luật về ma túy cho học sinh, giáo viên; tăng cường công tác quản lý học sinh, 

giáo viên trong các trường học, không để mắc vào tệ nạn ma túy, đồng thời đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; xây dựng 

môi trường giáo dục lành mạnh, tích cực phát hiện, tố giác tội phạm về ma túy. 

- Tăng cường lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

với các nội dung phòng, chống ma túy vào giờ học chính khóa, hoạt động trải 

nghiệm, ngoại khóa, sinh hoạt tập thể của học sinh tại các trường học trên địa bàn. 

- Tiến hành thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy 

trong trường học đến năm 2025”. 

5. Trạm y tế xã 

- Phối hợp với Công an xã thực hiện xác định tình trạng nghiện đối với 

thanh, thiếu niên nghiện ma túy để tiến hành lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy đi 

cai nghiện tại Trung tâm cai nghiện tỉnh Lạng Sơn, lập hồ sơ giáo dục tại xã, 

phường, thị trấn. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy định pháp luật về an 

toàn thực phẩm và phòng, chống tác hại của thuốc lá để phòng ngừa hoạt động ma 

túy “núp bóng” các loại thực phẩm, thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ mới... 

6. Các thôn trên địa bàn xã 

- Tăng cường công tác phối hợp với lực lượng chức năng, tổ chức tuyên 

truyền pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn; lồng ghép tuyên truyền vào 

các cuộc họp thôn, nâng cao nhận thức của thanh, thiếu niên về phòng, chống ma 

túy và tác hại của ma túy. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, trường học và các 

thôn thực hiện nghiêm túc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

- Giao Công an xã phối hợp với Đoàn thanh niên xã theo dõi, hướng dẫn, 

đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể, trường học và các thôn  thực hiện Kế hoạch này, 

thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện;                               

- Công an huyện;                         

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- PCT xã; 

- Các đoàn thể xã; 

- Công an xã, BCH Quân Sự xã; 

- Các Trường học; 

- Các Trưởng thôn;                                

- Lưu: VP, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Minh Phú 
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